7 El profeta quiere dar aquí á entender, que la muralla que corría desde el Norte al Austro por la parte posterior del templo, y de las cámaras de los sacerdotes y sus galerías, era de cien codos. La palabra *etheca*, del Hebreo נְחִישֵׁתִים, significa *pórticos* ó galerías.

8 Que estaba en el medio de aquel patio cerrado de contrapilstras y arcos. Todo esto quiere decir, que midió el costado occidental, como que ya antes había medido el oriental.

9 Repite aquí en general, lo que en particular ha dicho en el capítulo precedente.

10 Por tres lados del templo, meridional, septentrional y occidental; porque en el oriental no había pórtico, sino una simple separación, mediante un muro de piedra, que dividía el atrio de los sacerdotes de la área del templo.

11 El dintel, ó mas bien la bóveda ó artesonado del pórtico, que no era de piedra, sino de madera de cedro. Todos los intérpretes van como adivinando y conjeturando en: la exposición de estos capítulos: y así no parecerá extraño que nosotros también adivinemos como todos.

12 Y se midió desde el pavimento hasta las ventanas cuyo espacio era proporcionado de veinte y cinco codos: y esta altura era igual en todas las ventanas de un mismo cuerpo ó estancia: y aun en el templo, tanto hacia fuera, como hacia lo interior de él había una ventana sobre cada una de las puertas ó arcos de los pórticos, y estas ventanas eran oblicuas, angostas por fuera, y abiertas y rasgadas por dentro, y además tenían celosías, y velos ó cortinas.

17. Et usque ad domum interiorem, et forinsecus per omnem parietem in circuitu intrinsecus, et forinsecus, ad mesuram.

18. Et fabrefacta cherubim et palmae: et palma inter cherub et cherub, duasque facies habebat cherub.

19. Faciem hominis juxta palmam ex hac parte, et faciem leonis juxta palmam ex alia parte, expressam per omnem domum in circuitu.

20. De terra usque ad superiora portae, cherubim et palmae caelatae erant in pariete templi.

21. Limen quadrangulum, et facies sanctuarii, aspectus contra aspectum.

22. Altaris lignei trium cubitorum altitudo: et longitudo ejus duorum cubitorum: et angulus ejus, et longitudo ejus, et parietes ejus lignae. Illocutus est ad me: Haec est mensa coram Domino.

23. Et duo ostia erant in templo, et in sanctuario.

24. Et in duobus ostiis ex utraque parte hinc erant ostiola, quae in se invicem applicabantur: hinc enim ostia erant ex utraque parte ostiorum.

25. Et caelata erant in ipsis ostiis templi cherubim, et sculpturae palmarum, sicut in parietibus quoque expressae erant: quam ob rem et grossiora erant ligna in vestibuli fronte forinsecus.